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Historia prac nad zmianami
 
W lutym 2021 roku rozpoczął się  
pierwszy etap cyfryzacji procesu inwe-
stycyjno-budowlanego w Polsce.  
Ten znaczący krok umożliwił składanie 
niektórych wniosków, zawiadomień  
i oświadczeń w formie elektronicznej 
poprzez portal e-Budownictwo, admi-
nistrowany przez Główny Urząd Nadzoru 
Budowlanego (GUNB). Funkcjonalność tego 
portalu została rozszerzona od lipca 2021 
roku. Dodatkowo, od 10 sierpnia  
2022 roku, nowy rozdział 7a prawa 
budowlanego (art. 79a-79k) uregulował 
funkcjonowanie portalu e-Budownictwo. 
Warto również zaznaczyć, że od 1 sierpnia 
2022 roku obowiązują przepisy dotyczące 
Centralnego Rejestru Osób Posiadających 
Uprawnienia Budowlane (systemu e-CRUB), 
a od 1 i 27 stycznia 2023 roku weszły  
w życie regulacje wprowadzające Cyfrową 
Książkę Obiektu Budowlanego (system 
c-KOB) oraz Elektroniczny Dziennik Budowy 
(system EDB), zastępujące wcześniejsze 
dokumenty w formie papierowej.

Jednak to nie koniec procesu cyfryzacji. 
Cały czas prowadzone są prace nad kolejną 
dużą nowelizacją prawa budowlanego. 

Projekty nowelizacji ustawy, planują  
przyspieszenie dotychczasowych zmian  
i całkowitą cyfryzację procesu inwestycyj-
no-budowlanego. Nowe przepisy  
przewidują m.in. utworzenie Bazy  
Projektów Budowlanych oraz Systemu do 
Obsługi Postępowań Administracyjnych  
w Budownictwie.

Cyfryzacja procesu budowlanego stanowi 
znaczące ułatwienie dla inżynierów, 
architektów oraz inwestorów. Możliwość 
elektronicznego składania niezbędnych 
dokumentów do procesu budowy z pew-
nością przyspieszy i usprawni cały proces, 
co również zaowocuje oszczędnością czasu 
dla obywateli i inwestorów.  
Dodatkowo, ograniczenie użycia papierowej 
dokumentacji budowlanej przyczyni się do 
uproszczenia pracy organów administracji 
architektoniczno-budowlanej.

Co zatem wprowadził szereg zmian  
i nowelizacji przepisów? 

I. Elektroniczny Centralny Rejestr
   Uprawnień Budowlanych (e-CRUB) 

Od 1 sierpnia 2022 roku funkcjonuje 
e-CRUB, będący wyszukiwarką zawierają-
cą informacje o uprawnieniach inżynierów 

i architektów. Dodatkowo, udostępnia 
informacje o karach zawodowych  
w budownictwie, co wprowadza większą 
przejrzystość w procesie budowlanym.

II. Cyfrowa Książka Obiektu  
Budowlanego (CKOB)  
Funkcjonująca od 1 stycznia 2023 roku 
aplikacja, dostępna po zalogowaniu 
na stronie c-kob.gunb.gov.pl, pozwala 
właścicielom i zarządzającym obiektami 
na dokonywanie wpisów dotyczących 
różnych aspektów obiektu budowlanego, 
włączając w to kontrole, ekspertyzy,  
zmiany w strukturze budynku oraz  
zdarzenia z nim związane.

III. Elektroniczny Dziennik Budowy 
(EDB) 
Odpowiedzialny za rejestrowanie prze-
biegu prac oraz istotnych wydarzeń na 
budowie, EDB jest dostępny na stronie  
e-dziennikbudowy.gunb.gov.pl od  
27 stycznia 2023 roku. To kluczowy  
dokument, który powinien być prowadzo-
ny transparentnie i rzetelnie. Organom 
nadzoru oraz administracji architekto-
niczno-budowlanej umożliwia dostęp do 
tych danych. Warto również zaznaczyć, 
że znacząco zostanie skrócony termin 
wydawania dziennika budowy w formie 
papierowej. Zgodnie z projektem ustawy, 

Cyfryzacja procesu  
inwestycyjno-budowlanego
Ustawa Prawo budowlane została w bieżącym roku 2023 zmieniana aż siedem razy, jednak największą 
proponowaną zmianą ostatnich lat jest digitalizacja procesu budowlanego. Od kilku już lat trwają wysiłki 
mające na celu wprowadzenie cyfrowych ułatwień w procesie inwestycyjno-budowlanym. Dążono do 
zredukowania obciążeń dla inwestorów oraz organów administracji architektoniczno-budowlanej i nadzoru 
budowlanego, a także do usprawnienia całej procedury. Jakie już zmiany zostały wprowadzone, a czego 
możemy spodziewać się w 2023 roku?
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termin ten zostanie ograniczony do  
31 grudnia 2029 roku, z pewnymi wyją-
-tkami. Po tym terminie planowane jest 
zupełne przejście na wersję elektroniczną.

Jakie jeszcze czekają nas zmiany? 

Zgodnie z proponowanym projektem zmian 
do ustawy Prawo Budowlane, po zakończe-
niu prac nad projektem przez Radę  
Ministrów, w dniu 1 czerwca 2023 roku 
został on oficjalnie przekazany do Sejmu. 
Razem z projektem ustawy zostały dostar-
czone odpowiednie dokumenty towarzy-
szące, w tym uzasadnienie projektu.  
Projekt został zarejestrowany pod nume-
rem 3336. Z dostępnych informacji na 
temat postępu prac legislacyjnych wynika, 
że projekt jest po I czytaniu w komisjach  
i podjęte zostały przez nie prace.

Projekt zakłada przyspieszenie dotych-
czasowych zmian w zakresie cyfryzacji 
sektora budowlanego oraz komplekso-
wą digitalizację procesu inwestycyjno-
-budowlanego, włączając w to elektronicz-
ne postępowanie administracyjne.  
W ramach Systemu do Obsługi Postępowań 
Administracyjnych w Budownictwie  
(SOPAB) planowane jest utworzenie Bazy 
Projektów Budowlanych. Jej działanie 
zostanie uregulowane w nowym rozdziale 
7b ustawy Prawo budowlane, w artykułach 
od 79l do 79t. Baza ta będzie pełnić funkcję 
gromadzenia elektronicznych wersji projek-
tów budowlanych, obejmując zarówno  
projekty zagospodarowania działki lub 
terenu, jak i projekty architektoniczno- 
budowlane oraz techniczne. Zostaną one  
udostępnione przez użytkowników posia-
dających konta na portalu  
e-Budownictwo. Dodatkowo, w bazie 
znajdą się wszystkie niezbędne załączniki 

do projektów oraz dokumentów wyma-
ganych przez odrębne ustawy, w tym do 
wniosków, zgłoszeń i zawiadomień wpływa-
jących w ramach procesu inwestycyjno-bu-
dowlanego.

Planowana jest także rozbudowa witryny 
e-budownictwo.gunb.gov.pl - witryna ma 
być rozwinięta, aby jeszcze bardziej ułatwić 
proces inwestycyjny. 30 sierpnia  
br. Główny Urząd Nadzoru Budowlanego 
na swojej konferencji oficjalnie ogłosił pełne 
uruchomienie portalu eBudownictwo.  
 
Główne cele portalu eBudownictwo: 
• Centralizacja Usług Cyfrowych GUNB: 

zapewnienie dostępu do wszystkich usług 
cyfrowych Głównego Urzędu Nadzoru 
Budowlanego w jednym, łatwo dostę- 
pnym miejscu; 

• Rozszerzenie użytkowania aplikacji GUNB: 
zwiększenie liczby aktywnych użytkowni-
ków korzystających z aplikacji udostęp-
nionych przez Główny Urząd Nadzoru 
Budowlanego; 

• Promocja projektu cyfrowych usług 
budowlanych: wzmacnianie świadomości 
i popularności projektu cyfrowych usług 
budowlanych, mających na celu ułatwie-
nie i usprawnienie procesów w branży 
budowlanej.  

Ponadto portal już teraz udostępnia infor-
macje na temat Systemu do Obsługi Postę-
powań Administracyjnych w Budownictwie 
(SOPAB).

W kontekście omawianej sprawy, istnieją 
pewne ograniczenia związane z funkcjono-
waniem SOPAB oraz obawy dotyczące  
procesu cyfryzacji sektora budowlanego 
oraz wykluczenia cyfrowego znacznej 
części społeczeństwa w Polsce. Zdaniem 

twórców projektu, obecnie większość 
społeczeństwa ma podstawową znajomość 
technik komunikacji cyfrowej, a osoby  
nieobeznane z nimi będą mogły skorzystać  
z pomocy pracowników organów tereno-
wych w siedzibach tych organów. Na ten 
moment przepisy nie przewidują jednak 
żadnych szczególnych rozwiązań  
w tym zakresie.

Zmiany dotyczące cyfryzacji procesu mają 
na celu usprawnienie i przyspieszenie 
procedur, co przyniesie korzyści zarówno 
inwestorom, jak i organom nadzoru.  
Jak wszystkie zmiany, przynoszą one dużo 
pytań, na które wciąż nie mamy odpowie-
dzi, a także wiele obaw. Dodatkowo bałagan 
w pracach legislacyjnych powoduje,  
że wciąż nie mamy jednoznacznych termi-
nów wprowadzanych zmian. Jedno jednak 
jest pewne – te zmiany nadejdą. Patrząc  
na etap zaawansowania nad pracami dzia-
łających już portali, kwestia wprowadzenia 
nowych przepisów dotyczących działania 
procedur przez te portale czeka nas  
w niedalekiej przyszłości, dlatego już dziś 
warto sprawdzić ich działanie i przygotować 
się do digitalizacji całej procedury.
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